
Phone +39(0)966 588637 
i nfo@portodigioiatauro. it 
auton'taportuale@pec.portodigioiataurodt 

Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contrada Lamia, snc 
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy 

CF. 91005020804 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DETERMINA N°  17. 3 	2022/ADSP-MTMI 

Oggetto: Determina di impegno di spesa e contestuale pagamento degli oneri 
istruttori per la verifica di assoggettabilità a VAS del "Piano di raccolta e di gestione 
dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico" del porto di Corigliano — Rossano 

VISTA 	la legge 28/1/1994, n. 84, recante il riordino della legislazione in materia portuale, 
e successive modificazioni ed integrazioni, come novellata dal D. L.gs. 169/2016; 

VISTO 	il D.P.R. 16/7/1998, istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, che 
ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

VISTO il D. L.gs. 4/8/2016, n. 169, di riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 
28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della 
legge 7 agosto 2015, n. 124 che ha istituito, tra l'altro, l'Autorità di Sistema 
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto di Messina; 

VISTO 	l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 
17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la 
competenza territoriale della predetta Autorità di Sistema Portuale, per come 
previsto dal precedente D.L.gs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di Sistema 
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio (di seguito anche AdSP MTMI), con 
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo), Corigliano 
Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia; 

VISTO 	il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli è 
stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
Meridionale e Ionio; 

VISTO 	il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il C.A. (CP) dott. Pietro Preziosi 
ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale dei 
Mari Tirreno Meridionale e Ionio; 

CONSIDERATO l'art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che 
attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ogni adempimento 
necessario per il funzionamento dell'Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il decreto n. 07/07 dell'08/03/2007, con il quale è stato approvato il Regolamento 
per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da parte dell'Autorità 
Portuale di Gioia Tauro; 

1 

Poni di Gioia Tauro, Crotone (Porto vecchio e nuovo) 
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

lennv.partadtkioiatauradt 



VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato 
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai 
principi di cui legge n. 94/1997; 

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva 
approvato, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il suddetto 
regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota; 

VISTO l'art. 21 del suddetto Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la Delibera n. 11 del 02/11/2021 con la quale il Comitato di Gestione ha approvato 
il Bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario dell'anno 2022; 

PRESO ATTO del provvedimento prot. 1337 del 17/01/2022, mediante il quale il 
Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili vigilante ha approvato il 
Bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario dell'anno 2022 e la Delibera 
n. 11 del 02/11/2021 del Comitato di Gestione; 

VISTO il Decreto n. 103/2021 AdSP-MTMI del 17/12/2021, con il quale l'AdSP MTM l, per 
il tramite del MePA, ha affidato alla società ALTRAN ITALIA S.r.l. ora 
CAPGEMINI S.p.a., il supporto per la redazione del Piano di gestione del servizio 
di ritiro dei rifiuti prodotti a bordo delle navi che scalano i porti di Crotone e 
Corigliano — Rossano (CS), rientranti nella propria circoscrizione territoriale, per 
la successiva verifica preliminare di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) da parte della Regione Calabria; 

VISTO che in data 06/05/2022 è pervenuto, da parte della Società affidataria dell'attività 
di supporto, il Piano di gestione del servizio di ritiro dei rifiuti prodotti a bordo delle 
navi che scalano il porto di Crotone (KR) e Corigliano — Rossano (CS); 

CONSIDERATO inoltre che, al fine di avviare la verifica preliminare di assoggettabilità di 
tale Piano di gestione alla VAS da parte della Regione Calabria, è necessario 
effettuare il versamento del contributo agli oneri istruttori previsto dall'art. 29 del 
R.R. 3/2008; 

VISTO l'art. 9 del Regolamento Regionale n. 10/2013 e ss.mm.ii. — relativo alla 
Determinazione degli oneri per i procedimenti di valutazione ambientale strategica, 
nella misura fissa di euro 1.000,00 - per l'istruttoria dei paini o programmi da 
assoggettare a verifica preliminare di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) viene determinato in misura fissa di euro 1.000,00; 

VISTO il versamento effettuato in data 23/05/2022 — Mandato n. 467 - a titolo di contributo 
agli oneri istruttori a favore della Regione Calabria, previsto dall'ad. 9, lett. a), del 
Regolamento regionale di attuazione della L. R. 3/9/2012 n. 39, approvato con 
D.G.R. n. 381 del 31/10/2013, per l'effettuazione della verifica preliminare di 
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano di 
gestione del servizio di ritiro dei rifiuti prodotti a bordo delle navi che scalano il 
porto di Corigliano — Rossano (CS), sul C/C 36028884 intestato alla Regione 

2 



IL SEGRETARIO GENERALE 
CA. (CP) P rR PREZIOSI 

3 

Vist 
Avv 

IL DIRIGE 
DELL'AREA DEM N 

E LAVORO P 
Dott. Pasquale 

TE 
PATRIMONIO 

il R.C.P.T. 
ona SCARCE LA 

Calabria — Serv. Tesoreria — Causale del versamento "Verifica assoggettabilità a 
VAS" - CAP Entrata n. 34020003 codice IBAN IT78M0306704599000000099009; 

CONIDEARTO che la Regione Calabria - Dipartimento Territorio e Tutele dell'Ambiente -
Settore "Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali — Sviluppo Sostenibile" ha 
aggiornato le modalità di versamento degli oneri istruttori relativi ai Procedimenti di 
Verifica Assoggettabilità a V.A.S. — che prevede che gli Enti in tesoreria unica sono 
obbligati ad usare la contabilità speciale di Tesoreria Unica 31789, conto 
ordinario, con modalità di pagamento GIROFONDI; 

CONSIDERATO che il versamento effettuato in data 23/05/2022 — Mandato n. 468 — è stato 
reincassato tra le partite sospese o di giro — Capitolo U1401017- dell" AdSP MTMI, 
con carta contabile n. 546 del 24/05/2022 

RITENUTO necessario provvedere al versamento degli oneri istruttori in parola secondo le 
nuove modalità suddette; 

!Itt eitdew.n4 
VISTI 	gli atti d'ufficio 	 ty1oi.:) il. 

DETERMINA 

• E' autorizzato l'impegno di spesa sulle partite di sospese o di giro ed il successivo 

versamento della somma di € 1.000,00 (euro mille/00), a titolo di contributo agli oneri 
istruttori a favore della Regione Calabria, previsto dall'art. 9, lett. a), del Regolamento 
regionale di attuazione della L. R. 3/9/2012 n. 39, approvato con D.G.R. n. 381 del 
31/10/2013, per l'effettuazione della verifica preliminare di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano di gestione del servizio di ritiro dei 
rifiuti prodotti a bordo delle navi che scalano il porto di Corigliano — Rossano (CS), 

usando la contabilità speciale di Tesoreria Unica 31789, conto ordinario, con modalità 
di pagamento GIROFONDI; 

• L'allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale accertamento della copertura 
finanziaria, a norma dell'art. 9, comma 2, della L. 102/2009; 

• Manda ai Settori competenti per l'attivazione delle prescritte procedure giuscontabili e di 

pagamento. 

Gioia Tauro, 	2022_  

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5



